
 
 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 072, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve:  
 
DIVULGAR OS RESULTADOS dos Concursos Públicos para Docente, da Carreira de 
Magistério Superior realizados para as seguintes Áreas: 
 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 134, de 16 de outubro de 2015,  
publicado no DOU de 21 de outubro de 2015. 

 
Processo N. 23081.012393/2015-31 
PROFESSOR ADJUNTO 
Departamento de Defesa Fitossanitária/Centro de Ciências Rurais 
Área: Entomologia Agrícola 
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Jonas André Arnemann 7,85 1º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 162, de 21 de dezembro de 2015,  
publicado no DOU de 24 de dezembro de 2015. 

 
Processo N. 23081.015892/2015-81 
PROFESSOR ADJUNTO 
Departamento de Engenharia Química/Centro de Tecnologia 
Área: Engenharia Química/Balanços Globais de Matéria e Energia 
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Monica Beatriz Alvarado Soares 7,07 1º lugar 

  
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 163, de 21 de dezembro de 2015,  
publicado no DOU de 23 de dezembro de 2015. 

 
Processo N. 23081.014973/2015-63 
PROFESSOR ASSISTENTE 
Departamento de Pediatria e Puericultura/Centro de Ciências da Saúde 
Área: Ciências da Saúde/Medicina/Pediatria 
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Tatiane de Campos 7,57 1º lugar 
Marcia Taschetto Motta 7,44 2º lugar 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 



 
Edital de Abertura de Concurso Público N. 163, de 21 de dezembro de 2015,  

publicado no DOU de 23 de dezembro de 2015. 
 
Processo N. 23081.014516/2015-79 
PROFESSOR ADJUNTO 
Colégio Técnico Industrial de Santa Maria/CTISM 
Área: Ciência da Computação/Metodologia e Técnicas da Computação/Sistemas de 
Informação 
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Juliano Fontoura Kazienko 8,47 1º lugar 
Luciano Azevedo Cassol 8,26 2º lugar 

 
 

Processo N. 23081.016144/2015-15 
PROFESSOR ADJUNTO 
Departamento de Patologia/Centro de Ciências da Saúde 
Área: Patologia Animal 
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Mariana Martins Flores 8,33 1º lugar 
Tessie Beck Martins 7,41 2º lugar 

 
 
 

II - O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 
da Resolução N.030/2013 – UFSM.             

 
 

 
                                         

Paulo Afonso Burmann 
Reitor 


